



ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA
MUNICIPIUL FETEȘTI

Str. Calarasi, nr. 595, Bl. CF3, Sc. A Etaj II - IV, Tel. (004) 0243/364410, Fax. (004) 0243/361206

Nr. 3027/23.12.2021

Aprobat
Primar,
Laurențiu ȘONCHERECHÉ

RAPORT
privind aprobarea Planului de Modilitate Urbană Durabilă 2021-2027

Având în vedere:

1. Ghidul solicitantului privind condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte competitive POCA/661/2/1 (CP13/2019 pentru regiunile mai puțin dezvoltate);
2. Art. 129, alin.(2), lit. "b", și alin. (4) lit."d" din OUG nr. 57/ 2019 - Cod administrativ, prin care Consiliul Local aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii;
3. Prevederile art. 44, alin. (1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
4. Contractul de finanțare nr. 533/08.07.2020 cu AM POCA pentru finanțarea proiectului "O administrație eficienta si servicii de calitate la nivelul Municipiului"
5. Cererea de finanțare aprobată pentru proiectul amintit mai sus;
6. HG 325/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea condițiilor de înființare a posturilor în afara organigramei și a criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile, art. 1, art. 2 și art.3;
7. Contractul de prestări servicii pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Urbană pentru un nou orizont de timp 2021-2027 si PSI 2021-2021 și servicii pentru elaborare PMUD 2021-2027, REEC nr. 199/CP13/18.02.2021.

Propun spre aprobare:

1. Aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 2021-2027 parte a proiectului: "O administrație eficienta si servicii de calitate la nivelul Municipiului", în cadrul POCA/661/2/1/Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP.

Descrierea proiectului:

Pentru proiectul "O administrație eficienta si servicii de calitate la nivelul Municipiului" a fost depusă Cererea de Finanțare în programul POCA CP13/2019 pentru regiunea mai puțin dezvoltată - Fundamentarea deciziilor, planificare strategica si măsuri de simplificare pentru cetățeni la nivelul administrației publice locale din regiunile mai puțin dezvoltate, Axa Prioritara: Administrație publica si sistem judiciar accesibile si transparente, Operațiunea: Introducerea de sisteme si standarde comune

în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP și a primit finanțare, conform Contractului de finanțare nr. 533/08.07.2020, încheiat cu AM POCA.

Proiectul menționat este ca o completare a proiectului "Eficiență și performanță în administrația publică locală a Municipiului Fetești" aprobat și finanțat prin POCA CP 12/2018 care se află în derulare.

Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului: Implementarea unui sistem informatic de digitalizare a proceselor de administrare a informației și documentelor și simplificarea relației cu cetățenii prin comunicare online pentru competente partajate ale UAT-ului, eficientizarea activităților de tip backoffice și front-office și îmbunătățirea planificării strategice, care contribuie la creșterea calității și eficienței serviciilor furnizate de administrația publică la nivelul Municipiului Fetești.

Obiectivele specifice ale proiectului: OS 1: Implementarea unor mecanisme noi pentru planificare strategică pe termen lung - Strategia de Dezvoltare urbană 2021 - 2027, a Planului de Mobilitate Urbană 2021 - 2027 și elaborarea Planului Strategic Instituțional 2021 - 2022, pentru a crește eficiența acțiunilor administrative la nivelul Municipiului Fetești.

OS 2: Configurarea și implementarea unui sistem informatic de digitalizare a proceselor de administrare a informației și documentelor și simplificarea relației cu cetățenii luând în considerare competențe partajate și retro-digitalizarea documentelor din arhiva instituției.

OS 3: Îmbunătățirea abilităților și cunoștințelor personalului Municipiului Fetești - 65 de persoane din diferite niveluri ierarhice (personal de conducere și de execuție) din cadrul Municipiului pe teme specifice (ex. planificare strategică, planificare bugetară, politici locale, fundamentare, elaborare, implementare, monitorizare și evaluare a deciziilor la nivelul administrației publice locale, etc).

Rezultate așteptate:

Rezultat program

1. Mecanisme și proceduri standard implementate la nivel local pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung; având ca rezultat, elaborarea unor documente de planificare strategică și financiară:
 - Strategie de Dezvoltare Urbană 2021 - 2027;
 - Plan Strategic Instituțional 2021 - 2022;
 - Plan de Mobilitate Urbană 2021 - 2027.
2. Proceduri simplificate pentru reducerea birocrăției pentru cetățeni la nivel local corelate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor administrative pentru cetățeni implementate, rezultând - un sistem informatic de digitalizare a proceselor de administrare a informației și documentelor precum și simplificarea relației cu cetățenii cu acces la servicii online gestionate partajat, cu componenta de tip front-office și back-office și retro-digitalizarea documentelor din arhivă.
3. Cunoștințe și abilități ale personalului din cadrul UAT îmbunătățite, în vederea sprijinirii măsurilor/ acțiunilor vizate de acest obiectiv specific având ca rezultat - persoane din cadrul grupului țintă, instruite și certificate pe teme specifice administrației publice locale.

Necesitatea aprobării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 2021-2022:

În scopul alinierii la prevederile Strategiei pentru consolidarea capacității administrației publice referitoare la autoritățile publice locale, la nivelul Municipiului Fetești s-a identificat nevoia de pregătire a documentelor strategice care să fundamenteze dezvoltarea proiectelor viitoare, pentru care se va solicita finanțare în cadrul perioadei de programare a fondurilor europene 2021-2027. În acest context, în cadrul proiectului „O administrație eficientă și servicii de calitate la nivelul Municipiului” Cod SMIS 135870, pe care Municipiul Fetești îl are în implementare s-a elaborat Planul de Mobilitate

Urbană Durabilă al Municipiului Fetești 2021-2027.

Scopul esențial al PMUD este definit de Legea nr. 350 din 6 iulie 2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, republicată cu completările și modificările ulterioare în anul 2013. Acesta reprezintă o documentație complementară strategiei de dezvoltare teritorială și planului urbanistic general. Totodată, scopul PMUD este de a permite dezvoltarea sustenabilă a mobilității în aria de studiu, acesta urmând a funcționa ca un suport pentru pregătirea și implementarea proiectelor și măsurilor finanțate prin Programul Operațional Regional 2021 – 2027 și alte surse asociate bugetelor locale, dar și pentru susținerea implementării unor proiecte de interes național care influențează mobilitatea în aria de studiu.

PMUD 2021-2027 urmărește îndeplinirea următoarelor obiective fundamentale:

- Eficiența economică – sistemul de transport și mobilitate va sprijini desfășurarea activităților economice în Municipiul Fetești, în condiții de dezvoltare durabilă;
- Protejarea mediului și dezvoltarea durabilă – sistemul de transport și mobilitate va urmări reducerea impactului negativ asupra mediului (emisii de substanțe poluante, de gaze cu efect de seră, zgomot);
- Accesibilitate și conectivitate – sistemul de transport și mobilitate va facilita accesul către destinații în care se desfășoară activități esențiale pentru toate categoriile de utilizatori;
- Siguranță și securitate - sistemul de transport și mobilitate va urmări reducerea numărului de victime provenite din accidente rutiere, cu precădere din rândul participanților la trafic vulnerabili;
- Calitatea vieții – sistemul de transport și mobilitate va fi orientat către îndeplinirea obiectivelor fundamentale de mai sus, contribuind la dezvoltarea urbană durabilă și la creșterea calității vieții în Municipiul Fetești.

Planul de acțiune este format din propuneri concrete a căror implementare se estimează că va conduce la atingerea obiectivelor propuse în acord cu viziunea privind mobilitatea viitoare în Municipiul Fetești.

Acțiunile propuse sunt grupate în planuri sectoriale privind:

- Rețeaua stradală;
- Transportul public;
- Transportul de marfă;
- Mijloacele alternative de mobilitate;
- Managementul traficului;
- Zone cu nivel ridicat de complexitate;
- Structura intermodală și operațiuni urbanistice necesare;
- Aspecte instituționale.

Urmare a abordării integrate susținută de către Comisia Europeană, elaborarea corelată a Strategiilor Integrate de Dezvoltare Urbană și a Planurilor de Mobilitate Urbană Durabilă (PMUD) reprezintă o condiție necesară de bază în vederea finanțării proiectelor de mobilitate urbană prin FEDR (Fonduri Europene pentru Dezvoltare Regională).

În perioada de programare 2021-2027, potrivit Strategiei Programului Operațional Regional Sud-Muntenia, finanțarea proiectelor pentru mobilitate urbană este condiționată de existența unui Plan de Mobilitate Urbană Durabilă, instrument de planificare strategică teritorială prin care este corelată dezvoltarea spațială a localităților cu nevoile de mobilitate și transport ale persoanelor și mărfurilor.

În acest context, PMUD al Municipiului Fetești va avea un rol esențial în accesarea finanțării din fonduri nerambursabile prin mecanisme de finanțare care vor fi disponibile în exercițiul financiar 2021-2027. Prin implementarea măsurilor / acțiunilor de intervenție propuse, se estimează soluționarea probleme identificate în etapa de analiză a situației actuale sau care sunt considerate ca strategice în contextul asigurării unei mobilități urbane durabile în aria de studiu, acoperind perioada 2021-2027.

Întocmit,
Administrator Public,
Neculae Cristian